Департамент образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от февраля 2024 г. № /<Р/-р
г. Нарьян-Мар

Об утверждении плана проведения контрольных
(надзорных) мероприятий в виде наблюдения

за соблюдением обязательных требований
(мониторинга безопасности) в рамках

федерального государственного контроля (надзора)
в сфере образования на 2024 год

В соответствии со статьей 60, 74 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», пунктами 26, 61 Положения о федеральном
государственном контроле (надзоре) в сфере образования, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 997:

1. Утвердить план проведения контрольных (надзорных) мероприятий
в виде наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинг
безопасности) в рамках федерального государственного контроля (надзора)
в сфере образования на 2024 год согласно Приложению.

2. Комитету по надзору в сфере образования Департамента образования,
культуры и спорта Ненецкого автономного округа:

обеспечить выполнение утвержденного плана, указанного в пункте 1
распоряжения;

по итогам наблюдения за соблюдением обязательных требований
(мониторинга безопасности) провести анализ и оценку полученных результатов,
по фактам выявления причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведений
о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях
обязательных требований принять решение об объявлении предостережения
либо инициировании проведения внепланового контрольно-надзорного
мероприятия в виде проверки;

2

разместить на сайте Департамента образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа в сети «Интернет» копию настоящего
распоряжения.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
руководителя Департамента
образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного с Л.А. Храпова

Приложение
к распоряжению Департамента образования,
культуры и спорта Ненецкого автономного
округа
от 4̂ .02.2024 № У<Р/-р
«Об утверждении плана проведения
контрольных (надзорных) мероприятий
в виде наблюдения за соблюдением
обязательных требований (мониторинг
безопасности) в рамках федерального
государственного контроля (надзора)
в сфере образования на 2024 год»

План проведения контрольных (надзорных)
мероприятий в виде наблюдения за соблюдением

обязательных требований (мониторинг безопасности)
в рамках федерального государственного

контроля (надзора) в сфере образования на 2024 год

№
п/п

Наименование мероприятия Нормативный правовой акт, содержащий
обязательные требования

Срок проведения Образовательные организации

1 2 3 4 5
1 Порядок приема на обучение по

дополнительным
Приказ М инистерства культуры
Российской Федерации от 14.08.2013
№ 1145 «Об утверждении порядка

М ай-июнь 2024
года

Государственное бюджетное
учреждение дополнительного

2

1 2 3 4 5
предпрофессиональным программам в
области искусства

приема на обучение по дополнительным
предпрофессиональным программам в
области искусств»;
приказ Рособрнадзора от 14.08.2020
№ 831 «Об утверждении Требований к
структуре официального сайта
образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» и формату
представления информации»

образования Ненецкого автономного
округа «Детская школа искусств»

2 Мониторинг в части полноты и
своевременности внесения в
Федеральную информационную
систему «Федеральный реестр
сведений о документах об образовании
и (или) о квалификации, документах об
обучении», сведений о документах,
выданных в 2024 году

Постановление Правительства РФ
от 31.05.2021 № 825 «О федеральной
информационной системе «Федеральный
реестр сведений о документах об
образовании и (или) о квалификации,
документах об обучении»

Июнь-июль 2024
года

Общеобразовательные организации
и организации среднего
профессионального образования,
осуществляющие образовательную
деятельность на территории
Ненецкого автономного округа

3 М ониторинг безопасности в части
полноты, актуальности и правильности
размещения на сайтах
общеобразовательных организаций
необходимой информации

Статья 29 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-Ф3;
приказ Рособрнадзора от 14.08.2020
№ 831 «Об утверждении Требований к
структуре официального сайта
образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» и формату
представления информации»

Октябрь 2024 года Общеобразовательные организации,
осуществляющие образовательную
деятельность на территории
Ненецкого автономного округа

4 М ониторинг безопасности в части
полноты, актуальности и правильности
размещения на сайтах дошкольных
образовательных организаций
необходимой информации

Статья 29 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-Ф 3;
приказ Рособрнадзора от 14.08.2020
№ 831 «Об утверждении Требований к
структуре официального сайта
образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной

Ноябрь 2024 года Дошкольные образовательные
организации, осуществляющие
образовательную деятельность на
территории Ненецкого автономного
округа

3

1 2 3 4 5
сети «Интернет» и формату
представления информации»

5 М ониторинг безопасности в части
полноты, актуальности и правильности
размещения на сайтах образовательных
организаций необходимой информации

Статья 29 Федерального закона от
29.12.2012 №  273-ФЗ;
приказ Рособрнадзора от 14.08.2020
№ 831 «Об утверждении Требований к
структуре официального сайта
образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» и формату
представления информации»

Декабрь 2024 года Организации среднего
профессионального образования;
организации негосударственной
формы собственности,
осуществляющие образовательную
деятельность на территории
Ненецкого автономного округа;
государственное бюджетное
учреждение Ненецкого автономного
округа для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
«Центр содействия семейному
устройству «Наш дом»»